kombëtar dhe siguron zhvillim e mirëqenie. Njerëzit që posedojnë fuqi për të blerë do të kërkojnë më tepër mall, sipërmarrësit do të mundohen të prodhojnë më tepër, do të hapen

⁵ Tirmidhiu, *es-Sunen*, Kitabu’z-Zekah, v. III/23, f. 641, Kajro, 1356/ 1937; Ebu Ubejd, *Kitabu’l-Emval*, f. 547, Kajro, 1395/1975.

⁶ Ahmed en-Nexhhar, *Islam Ekonomisine Giriş*, f. 113-118, Stamboll, 1978.

⁷ Mannan, po aty, f. 408.

⁸ *“Ne atyre u japim edhe mjete të nevojshme për jetë në këtë botë dhe Ne e ngrisim njërin ndaj tjetrit nga disa shkallë, që disa t’u shërbejnë të tjerëve...”*, (ez-Zuhruf, 32).